
UNIVERSIDAD NACIONAL 

JOSÉ FAUSTINO SÁNCHEZ CARRIÓN 

FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL 

 

 

 

  

"EVALUACIÓN Y PROPUESTAS DE MEJORAMIENTO DE LA PLANTA 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN EL CENTRO POBLADO 

DE AMBAR, DISTRITO DE AMBAR – HUAURA – LIMA" 

TESIS PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE 

INGENIEROS CIVIL 

AUTORES: 

Bach. Cortabrazo León Vladimir Anderson 

Bach. Ambulay Briceño Dilson William 

ASESOR: 

Mg. Silva Sanchez Miguel William 

CIP N° 22796 

 

2021 

Huacho – Perú 

https://cipvirtual.cip.org.pe/sicecolegiacionweb/externo/consultaCol/


ii 

 

Miembros del Jurado Evaluador: 

 

 

 

 

_ _ _ _ _  _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Ing. CESAR ARMANDO DIAZ VALLADARES 
[...]
del pH a causa de sus ácidos. Siendo las aguas servidas generalmente alcalinas. (Metcalf & 

Eddy, 1995, pág. 97) 

Nitrógeno. Son esenciales para el crecimiento de plantas y hongos, denominándose 

nutrientes. (Metcalf & Eddy, 1995, pág. 97) 



12 

 

Fósforo.  Se necesita para que crezcan las algas. Porque que en sus aguas de superficie hay 

proliferaciones nocivas , en la actualidad  hay mucho interés para limitar los  compuestos de 

fósforo  de aguas de superficie. (Metcalf & Eddy, 1995, pág. 98) 

Azufre. Para una síntesis de sus proteínas, se requiere del azufre, el cual será liberado en 

cuando se produzca la degradación. (Metcalf & Eddy, 1995, pág. 100) 

Compuestos Tóxicos Inorgánicos.   Tienen mucha importancia para tratar y evacuar las 

aguas servidas. Siendo ellos por ejemplo el Pb, Cu, Cr, Ag, B, As debiendo considerarse en la 

PTAR su tratamiento. (Metcalf & Eddy, 1995, pág. 100) 

Metales Pesados. Se encuentra dentro del agua residual destacando el Ni, Mn, Pb, Cr, Cd, 

Zn, Cu, Fe y Hg.  Siendo ellos los contaminantes de prioridad. (Metcalf & Eddy, 1995, pág. 

101) 

Gases.   Siendo las principales el N2, O2, CO2 ( atmósfera) , H2S, NH3, y CH4 (gen 

erados por la descomposición). (Metcalf & Eddy, 1995, pág. 101) 

Oxígeno disuelto.  Se requiere para la respiración de sus organismos vivos. Siendo este poco 

soluble en H20 (Metcalf & Eddy, 1995, pág. 101) 

Sulfuro de hidrogeno. Este tiene formación en descomponer materiales de carácter 

orgánicos, o formación de sulfitos y sulfatos. (Metcalf & Eddy, 1995, pág. 102) 

Metano.   Es el hidrocarburo combustible con características energéticas, incoloro e 

inodoro. Tiene poca presencia agua residual, debido a que es tóxicas para los 

microorganismos que la producen metano. (Metcalf & Eddy, 1995, pág. 102) 



13 

 

2.2.2.3. Características Biológicas 

Bacterias.  

Clasificadas como eubacterias procariotas unicelulares de cuatro grupos principales: 

esferoidal, bastones, bastones curvados y filamentos. Las primeras reciben su nombre de 

cocos, con diám. de 1 y 3 μm. Las de bastón denominadas como bacilos, con tamaño de 0,5 y 

2 μm A y 1 a 10 μm L. Los Eseherichia coli, el más común en los desechos humanos, tienen 

dimensión de 0,5 μm   por 2 μm. Las de bastón curvado tienen dimensión entre 0,6 a 1,0 μm 

por 2 a 6 μm. Las de espiral poseen aprox. 50 μm, pero las filamentosas  sobrepasan las 100 

μm. (Metcalf & Eddy, 1995, pág. 104) 

Hongos.  

Se definen como protistas, multicelulares, sin fotosintétisis, la mayoría se alimentan de 

material orgánico muerto. Se encargan de descomponer el carbono. En base a la ecología, 

tienen mayor ventaja sobre las bacterias: se desarrollan en poca humedad y reducido pH. Sin 

los hongos la desintegración del carbono seria interrumpido, y esta se llegaría a acumular. 

(Metcalf & Eddy, 1995, pág. 104) 

Algas. 

 Las algas representan muchos problemas a las aguas de la superficie, debido a su 

reproducción acelerada en situaciones favorables. Denominado como crecimiento de 

explosión, cubriendo con flotantes de algas a las lagunas, lagos, etc. (Metcalf & Eddy, 1995, 

pág. 104) 

Protozoos.  

Se consideran microorganismos eucariotas, debido a que solo poseen una sola célula. 

Siendo mayormente aerobios y anaeróbios. Siendo los de mayor importancia las amebas, los 



14 

 

ciliados y flagelados. Estos tienen su alimentación de bacterias preferentemente. (Metcalf & 

Eddy, 1995, pág. 105) 

Plantas y animales.  

Se encuentran dentro de este rubro los gusanos y rotíferos visualizados por microscopios. 

Conocer a estos, es importante en la valoración de corrientes y lagos, determinado su 

toxicidad arrojadas al exterior, y en el momento de la evaluación de su efectividad por los 

distintos tratamientos sec. utilizados. (Metcalf & Eddy, 1995, pág. 105) 

Virus.  

Son partículas que poseen un cordón de recurso genético con una capa de recubrimiento 

proteínico. No pueden sintetizar nuevos componentes. Tienen la capacidad de invadir las 

células de un ser vivo y modifican su actividad celular para producir virus utilizando otras 

células. Debido a la muerte de una célula , se  pueden liberar grandes cantidades de virus. 

(Metcalf & Eddy, 1995, pág. 106) 

Organismos patógenos. 

Estos se localizan dentro de aguas servidas que se generan de los seres vivos infectados o 

que poseen algunas enfermedades. Encontrando a muchas virus, bacterias, protozoos y 

helmintos. Estos pueden afectar el sistema digestivo por ejemplo la fiebre tifoidea, 

disentería, cólera y/o diarrea. Por su alta capacidad de infección de sus organismos, se 

observan muchas  muertes en países subdesarrollados y tropicales. (Metcalf & Eddy, 

1995, pág. 106) 

 

 

 



15 

 

2.2.3. Parámetros de la Composición de las Aguas Residuales 

La norma OS.090 de PTAR, para zonas que no poseen un adecuado sistema de alcantarillado, 

sus características se pueden realizar determinando la masa de dichos parámetros según la 

siguiente Tabla 1.  

Tabla 1 
Aporte de aguas Residuales Sin Alcantarillado. 

Agua residual domestic. 

DBO 5 día 50 

Sólid. Suspendid. 90 

NH3  8 

N  12 

P  13 

Coliform. fecal  2x1011 

Salmonell.  1x108 

Nemat, intes. 4x105 
 
Nota. Fuente: (MINISTERIO DE VIVIENDA, 2006, pág. 92) 

 

 

2.2.4 Tratamiento de Aguas Residuales 

Según (FONAM, 2010) hace referencia sobre el diseño con eficacia y económica de una 

PTAR necesita un gran estudio con relación a sus  aspectos, como su caudal (m3/seg), la 

utilización de agua tratada,  su área que se requiere para poder instalarla,  su viabilidad a nivel 

financiero,  las condiciones meteorológicas tales como los climas,  lluvias.  Debido a esto su 

solución a nivel tecnológico más optimizada, se considera a la que optimiza su eficacia a nivel 

técnico y económico, materiales y recursos dentro del territorio. El tipo de procesos y planta 

dependerá de cada situación real. 

Etapas 

• tratamiento previo 

• tratamient. físico, 

• tratamient. biológico  



16 

 

• tratamient. Terciario (adicionando cloro). 

2.2.4.1 Tratamiento preliminar. 

Según (FONAM, 2010), se define a aquella que busca el pretratamiento la reducción de 

materias grandes y arenosos , el cual, al encontrarse en el agua modificarían su tratamiento  y  

la forma de operación de sus instalaciones . 

En dicho proceso se realiza un desbaste utilizando rejas para no permitir el paso de sustancias 

grandes y el tamizado para reducir las partículas en suspensión.  

Se utiliza un desarenador, para lograr la eliminación de dichas arenas y sólidos densificados 

y un desengrasado para lograr eliminar sus grasas. 

Rejas de desbaste 

El consiste en poder pasar su agua por algunas rejas.  

Fino: tiene separaciones de 10-25 mm y espesor de 6-12 mm. 

Grueso: tiene separación de 50-100 mm. y espesor de 12-25 mm. 

También se puede observar la limpieza de la siguiente forma: 

• Rejas para limpieza manualmente y automáticamente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: CIDTA-Universidad de Salamanca.  

Figura 1. Rejas Desbaste Limpieza Mecánica. 

 



17 

 

Tamizado  

Según (FONAM, 2010), Utiliza una filtración de una forma delgado y busca la eliminación de 

material  que pueda modificar los procesos.  

• Macrotamizado: Se realiza sobre una chapa enrejado de metal con separación de 0,2 mm. Es 

utilizado para materiales suspendidos, flotantes, material vegetal y/o animales, etc 

• Microtamizado: Hecho sobre un material metálico o plástico menos de 100 μm. Se utiliza 

para la eliminación de materiales suspendidos como el Plancton.  

• Debido a que sus aguas servidas tienen muchos sólidos suspendidos y flotando.  

 

 

 

 

 

 

Fuente: CIDTA-Universidad de Salamanca  

 

Según (FONAM, 2010),  Su objetivo se debe de eliminar  las partículas por granulometría 

mayores a 200 μm, con su finalidad de poder reducir la producción de sedimentos en sus 

canales, con la finalidad de proteger sus bombas contra  el desgaste. 

Los desarenadores están diseñados para realizar la eliminación de las arenas mayores a 

0,200 mm y peso específico de valores de 2,65, eliminando el 90%.  

 

 

 

Figura 2. Desbaste por Tamices como el del Tambor Rotatorio. 



18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: PTAR ara Pequeños Centros Poblado del Dr. Ing. Omar Gallegos.  

Desaceitado y desengrasador  

Según (FONAM, 2010), Sirve para eliminar materiales  grasosos y aceites, que generen 

distorsiones a sus tratamiento siguiente. 

Son las separaciones sólido-líquido utilizando la insuflación de aire buscando desemulsionar 

las grasas lograr su flotabilidad. 

Se puede realizar sus separaciones utilizando decantadores primarios conteniendo rasquetas 

para realizar el barrido, pero cuando existe demasiada grasa no se recomienda. 

Al realizar desengrasado y desarenado unidos en un mismo recipiente se requiere crear un 

área de tranguilización para que las grasas puedan flotar y se lleguen a cumular en su superficie. 

 

 

 

 

Figura 3. Desarenador Rectangular de concreto simple para un Caudal de 1.5 l/s. 

 



19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Separación de Aceites y Grasas en el Tratamiento del Agua Residual Urbana. Recuperado de 

https://www.iagua.es/ 

2.2.4.2 Tratamiento Primario: 

Según (FONAM, 2010), En este proceso las aguas servidas se remueven los sólidos en 

suspensión floculantes a través del proceso de sedimentación, asimismo neutralizar su acidez 

y/o estado alcalino excesivo y eliminación de material inorgánico por la precipitación 

química. Recomendándose la coagulación como ayuda a dicho proceso.  

Sedimentación  

Según (FONAM, 2010), Se refiere a la separación de sus sólidos debido a la gravedad  por 

la diferencia  de sus pesos específicos  de la fase continua y de los granos, siendo una fase. 

La sedimentación floculenta o conocida como por aglomerables. Se da cuando las 

velocidades de asentamientos de dichas partículas incrementan a razón del descenso hacia el 

fondo. Dichos aumentos se generan por los incrementos del tamaño debido a la floculación. 

  

Figura 4. Reactor biológico con flotantes 

 

https://www.iagua.es/


20 

 

La sedimentación primaria, es un procedimiento muy común para dar tratamiento de agua 

residual, considerándose como tratamiento único, o previamente para dar un tratamiento 

biológico.  

Su finalidad es la remoción de sus aguas servidas de los cuales son sedimentable.  

Expresándose en términos de m3/día/m2 o m3/hr/m2, o m3/día o m3/hr entre la superficie 

del tanque. 

 

 

 

 

 

 

Fuente: CIDTA-Universidad de Salamanca  

 

Coagulación y Floculación  

Según (FONAM, 2010), Este procedimiento facilita la eliminación de los SS y minerales 

coloidales. Generando confusión por el hecho de que ellas se realizan simultáneamente.  

La coagulación es el proceso de desestabilizar la suspensión coloidal y la floculación se 

refiere a los fenómenos para sus transportes de los minerales coagulados aglomerándolos.  

La Coagulación se produce por reactivos de caracteres químicos denominados coagulantes.  

Los principales coagulantes metálicos son sales de Hierro y Aluminio. Poseen la 

característica de ser coagulantes-floculantes.  

Los cuales tienen la dificultad de tener mucha sensibilidad a los cambios de pH 

Figura 5. Sedimentac. de Separación Sólidos  

 



21 

 

La floculación consiste en la separación de los sólidos-líquidos usando para remover muchos 

sólidos en suspensión de aguas servidas. Se utiliza para poder separar material graso, lípidos, 

fibroso y materiales de densidad baja. Sus factores, que favorecen son los gradientes de las 

velocidades, el tiempo, y el potencial de Hidrógeno.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Proceso de Tratamientos de Aguas Residuales Coagulación y Floculación. Recuperado de 

https://es.slideshare.net/. 

Tanques Imhoff  

Según (FONAM, 2010), Es la unidad para brindar el tratamiento primario removiendo sus 

sólidos en suspensión. Estos tienen muchos beneficios para el tratamiento de aguas servidas 

domiciliarias, integrando las sedimentaciones y las digestiones de sus lodos, denominados 

tanques de cámara doble.  

Los tanques Imhoff tienen manipulación muy simplificada y no necesitan muchas 

divisiones mecánicas, pero se requiere el paso por tratamiento preliminar de cribado y de 

eliminación de arenas.  

Este tiene características rectangulares y tiene compartimientos:  

- Área para sedimentar.  

Figura 6. Proceso de Coagulación y Floculación de las Aguas Servidas 

https://es.slideshare.net/


22 

 

- Área para digerir de lodos.  

- Cámara para ventilar. 

El proceso se inicia en la cámara de sedimentación, lugar para la eliminación de los sólidos 

que pueden sedimentar, los cuales se deslizan por las paredes que tiene incluir del fondo del 

área destinada para las sedimentaciones, las cuales pasan por el área de digestión mediante 

una abertura que se traslapa por el fondo del sedimentador.  

Dichas unidades no tienen unidades que necesitan mantenimiento y operaciones dentro de 

la eliminación diaria. 

Sus lodos que se llegan a acumular desde el digestor se deben eliminar continuamente y se 

relacionan con sus lechos de secado, eliminando la humedad mediante procesos de 

infiltración, por lo cual se retiran o se entierran buscando la mejora de sus suelos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: https://www.cuevadelcivil.com/ 

Figura 7. Estructura del Tanque Imhoff. 

https://www.cuevadelcivil.com/


23 

 

Digestión Primaria de Lodos  

Según (FONAM, 2010), En el proceso de decantaciones secundarias y primarias se generan 

lodos. 

Dichos lodos tienen agua y partes sólidas. Siendo el agua de manera agua capilar. Dichas 

proteínas hidrófilas se pueden absorber. La cantidad de líquido se encuentran en el rango de 95 

a 99%.  

Su volumen de sus lodos va a depender de los tipos de tratamiento de sus aguas servidas y 

las múltiples condiciones externas, tales como su clima o caudal.  

Dicho material también tiene la capacidad de putrefacción y la generación de olores 

desagradables. Por lo cual, su digestión de los lodos primarios necesita que se puedan garantizar 

que sus tiempos sean mayores a 25 días y las temperaturas del rango de 20 a 25°C. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Fuente: http://spenagroup.com/ 

 

Figura 8. Esquema de Lodos. 

 



24 

 

2.2.4.3 Tratamiento Secundario 

Según (FONAM, 2010), Tiene el fin de eliminar contenido orgánico de las aguas servidas 

después de pasar por un pretratamiento y tratamiento primario. Tiene la característica de 

autodepuración de forma natural. Sus aplicaciones sobre las aguas residuales, reducen el nivel 

de contaminación de dichos caudales antes de ser vertidos al río.  

Lo que ocurre en estos procesos, es que estas materias orgánicas biodegradables de sus 

aguas servidas pueden actuar como alimento de las bacterias brindándoles oxígeno y ambiente 

adecuado, es decir, este proceso se resume como las oxidaciones de la materia orgánica 

biodegradable teniendo a las bacterias como ejecutores para dicho procedimiento. 

En el proceso de transformar el material biológico de manera efectiva se requiere la 

necesidad de características para que la bacteria pueda crecer, necesitando una temperatura de 

30 a 40°C, cantidades de oxígeno, pH en el rango de 6,5 a 8,0, debe tener salinidad inferior a 

3.000 ppm.  

Esta biomasa bacteriana se puede encontrar sobre un lecho fijado, o sobre rocas, materiales 

cerámicos o materiales de plástico o encontrarse sobre la superficie como lecho móvil o lecho.  

 Dependiendo las condiciones puede ser que sean bacterias aeróbicas, facultativas o 

aerobias.  

Lagunas aireadas 

Según (FONAM, 2010), Son agrupaciones de agua residuales que pueden ocupar extensas 

superficies del terreno, siendo muy utilizadas. A las aguas residuales se les proporcionan 

oxígeno a través de equipos que incorporan aire superficial o sumergidos. 



25 